

M.M.C.J Semester-2 Examination

409

Radio, Journalism & TV Journalism with Production

Time : 2-30 Hours]

April-2024

[Max. Marks : 70

All Questions carry equal Weightage

- Q.1 'ભારતમાં રેડિયો એ સામાજિક પરિવર્તન માટે હંમેશા પ્રેરક રહ્યો છે.' ત્યારે ભારતમાં સામાજિક પરિવર્તનના માધ્યમ તરીકે રેડિયોની અસર શું છે? તે વિશે જણાવો. તેને ઉદાહરણોની મદદથી સમજાવો. (14 Marks)
- અથવા
- Q.1 (A) સફળ રેડિયો પર્સનાલિટી માટે કયા ગુણો જરૂરી છે? જણાવો. (7 Marks)
- Q.1 (B) એક કોપીરાઈટર માટે 'રેડિયો જાહેરાત' લખતાં પહેલા કયા આવશ્યક તથ્યો જાણવાની જરૂર છે? (7 Marks)
- Q.2 'શંકર બ્રાંડ મસાલા' અને 'સરિતા મિનરલ વોટર' નો પ્રચાર કરતી 30-સેકન્ડની રેડિયો જાહેરાત બનાવો, ઉપરાંત, જે પ્રેક્ષકોનું ધ્યાન ખેંચી શકે, તેવી આકર્ષક ટેગલાઈન લખો. (14 Marks)
- અથવા
- Q.2 (A) 'રેડિયો માટે સમાચાર અહેવાલ', વિષય પર ટૂંકી નોંધ લખો. (7 Marks)
- Q.2 (B) 'ભારતમાં રેડિયો પ્રસારણનો મહત્વપૂર્ણ સીમાચિહ્ન', વિષય પર ટૂંકી નોંધ લખો. (7 Marks)
- Q.3 વિડીયો પ્રોડક્શનમાં કેમેરા શોટ સાઈઝ વિશે ઉદાહરણની મદદથી સમજાવો. (14 Marks)
- અથવા
- Q.3 (A) લાઈટના પ્રકારો અને કેમેરા એન્ગલને ઉદાહરણની મદદથી સમજાવો. (7 Marks)
- Q.3 (B) 'ટીવી સમાચાર પત્રકારત્વ' માં ઉપયોગમાં આવતી 'ENG' પદ્ધતિ વિશે જણાવો. તેમજ 'ENG' પદ્ધતિઓ અને તેમના ઉપયોગમાં વપરાતા સાધનોની યાદી જણાવો. (7 Marks)
- Q.4 ટેલીવિઝન, અને વિડીયો પ્રોડક્શનમાં પ્રિ-પ્રોડક્શન, પ્રોડક્શન અને પોસ્ટ-પ્રોડક્શનમાં સમાવિષ્ટ થતી તમામ બાબતો વિશે વિસ્તારથી સમજાવો. (14 Marks)
- અથવા

Q.4 (A) 'સમૂહ માંઘાયામોને લોકશાહીનો ચોથો સ્તંભ માનવામાં આવે છે' - હાલના ટેલિવિઝન સમાચાર ચેનલોની સ્થિતિ સંદર્ભે આ વિધાન અંગે તમારા વિચારો વિસ્તારથી સમજાવો. (7 Marks)

Q.4 (B) અમદાવાદના શિવરંજની ચાર રસ્તા ઉપર મોટો ભૂલો પડ્યો છે, તેથી ચાર રસ્તાને પંદર (૧૫) દિવસ માટે બંધ કરવામાં આવ્યો છે. તમે રીપોર્ટીંગ કરવા ગયા છો અને ત્યાં એક અકસ્માત પણ થયો છે. આ વિષયનું સંપૂર્ણ 'ન્યૂઝ પેકેજ' બનાવો. (7 Marks)

Q.5 નીચેના બાર પ્રશ્નોમાંથી સાત પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (14 Marks)

1. રેડિયો પ્રસારણમાં ઉપયોગમાં લેવાતા RCS સોફ્ટવેરનું પૂરું નામ જણાવો.
2. રેડિયો પ્રસારણના સંદર્ભમાં 'જોક ટોક' શું દર્શાવે છે? જણાવો.
3. ગુજરાતમાં સ્થિત બે 'કેમ્પસ રેડિયો સ્ટેશન' ના નામ આપો.
4. 'ઓલ ઈન્ડિયા રેડિયો' ની સ્થાપના કયા વર્ષમાં થઈ હતી?
5. "ટ્રી ઇડિયટ" રેડિયો અભિયાનનો હેતુ શું હતો અને કયા રેડિયો સ્ટેશન દ્વારા તેની શરૂઆત કરવામાં આવી હતી?
6. 'ની શોટ' (Knee Shot) ને બીજા કયા નામથી ઓળખવામાં આવે છે? જણાવો.
7. 'OTT' નું પૂરું નામ જણાવો.
8. 'ઓ.એસ.' શોટ લેતી વખતે કઈ બાબતનું ધ્યાન રાખવામાં આવે છે? જણાવો.
9. 'અડોબ પ્રીમિયર પ્રો' માં કયા ટ્રાન્ઝીશનનો ઉપયોગ થાય છે? કોઈ પણ બેના નામ જણાવો.
10. 'ક્રોમા' કરવા માટે કયા-કયા 'રંગ' ના કાપડનો ઉપયોગ થાય છે?
11. 'પી.સી.આર.' નું પૂર્ણ નામ જણાવો.
12. 'FPS' નું પૂરું નામ જણાવો.

N4373

Examination Seat No.....

Masters in Mass Communication and Journalism
Second Semester Examination
MMCJ 409
Radio Journalism and Television Journalism with Production
April-2024

Time: 2 Hours 30 minutes

Max Marks: 70

All Questions carry equal Weightage

- Q.1** 'In India Radio has been a catalyst for Social change.' What is the impact of radio as a medium for societal transformation in India? Write with relevant examples. **(14 Marks)**
- OR**
- Q.1 (A)** What qualities are essential for a successful radio personality? **(7 Marks)**
- Q.1 (B)** What are the essential facts that a copywriter needs to know before he/she writes a radio advertisement? **(7 Marks)**
- Q.2** Create a 30-second radio advertisement promoting 'Shankar brand Masala' and Sarita Mineral Water' incorporating a catchy tagline to capture the audience's attention. **(14 Marks)**
- OR**
- Q2. (A)** Write a short note: News Reporting for Radio. **(7 Marks)**
- Q2. (B)** Write a short note: Important milestone of Radio Broadcasting in India. **(7 Marks)**
- Q.3** Explain camera shot size in video production with example. **(14 Marks)**
- OR**
- Q.3 (A)** Explain in detail the type of light and camera angle with examples. **(7 Marks)**
- Q.3 (B)** What is the ENG method in TV news journalism? Write a list of equipment used in ENG methods and their uses. **(7 Marks)**
- Q.4** Explain what is involved in pre-production and production in television and video production respectively. **(14 Marks)**
- OR**
- Q.4 (A)** 'Media, in the context of news is considered as the fourth pillar of democracy,' so what do you think of the condition of present TV news channels? Submit your thoughts. **(7 Marks)**
- Q.4 (B)** A large landslide has occurred on cross roads of Shivranjani in Ahmedabad, therefore the cross roads have been blocked for next 15 days. Make a complete news package of an accident which you have witnessed there recently. **(7 Marks)**

10437-4

(Page 02)

Q5. Attempt any seven out of twelve.

***MCQ/ Short Question (One or Two line answer)**

(14 Marks)

1. What is the full form of the RCS software used in radio broadcasting?
2. What does "jock talk" refer to in the context of radio broadcasting?
3. Name two campus radio stations located in Gujarat.
4. In which year was 'All India Radio' established?
5. What was the purpose of the "Tree Idiot" radio campaign, and which radio station initiated it?
6. 'Knee' shot is also known as?
7. State the full form of OTT.
8. In OS shot what care needs to be taken while shooting?
9. Name any two (2) transitions used in Adobe Premiere Pro.
10. Which colour fabrics are best suited to take a chroma shot?
11. Write the full form of PCR.
12. What is the full form of FPS.

— x —